
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 01 августа 2007г.      501 

 

 

 О порядке предоставления  

 частичной компенсации на установку  

 индивидуальных приборов учета  

 потребления коммунальных услуг  

 на 2007год 

 

 В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области 

от 25.12.2003 № 261 (с изменениями на 11.10.2004) «Об упорядочении 

установки и эксплуатации приборов учета потребления тепловой энергии, 

горячей и холодной воды, газа и оплаты потребителями услуг по их 

показаниям» и в целях стимулирования ресурсосбережения потребителями 

коммунальных услуг,  

 

 П о с т а н о в л я ю: 

 

 1. Утвердить   на   2007   год   Порядок   предоставления   частичной 

компенсации   затрат   на   установку   индивидуальных   приборов   учета 

потребления тепловой энергии, горячей и холодной воды, газа гражданам, 

получающим субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг, согласно 

приложению. 

 2. Установить предельную стоимость работ по монтажу одного 

прибора учета, включая стоимость прибора и расходных материалов в 

размере 4600 руб., если конструктивные особенности инженерных сетей, 

осуществляющих   подачу   в   жилое   помещение   коммунальных   услуг, 

требуют   установки   дополнительного   прибора   учета,   то   предельная 

стоимость работ удваивается. 

 3. Установить,   что   срок  подачи  документов   на  предоставление 

частичной компенсации затрат граждан на установку индивидуальных 

приборов учета потребления коммунальных услуг в 2007 году   до 01.12.2007.  

 4. Комитету социальной защиты населения (Вурмс В.Г.): 

 4.1. Формировать реестр получателей частичной компенсации на 

возмещение расходов  по установке индивидуальных приборов  учета 

потребления коммунальных услуг в занимаемом жилом помещении в 



соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением. 

 4.2. Представлять  реестр  получателей  компенсаций  с  указанием 

суммы    предоставленной компенсации    в комитет по энергетическому 

комплексу     и     жилищно-коммунальному     хозяйству     Правительства 

Ленинградской области. 

 5. Комитету финансов (Ухов В.К.) предоставлять частичную 

компенсацию населению на установку индивидуальных приборов учета 

потребления коммунальных услуг за счет средств бюджета, в соответствии с 

Порядком, утвержденным настоящим постановлением. 

 

Глава администрации 

Лужского муниципального района     С.Н.Тимофеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: отд. ЖКХ – 2 экз., МУП «ЛЖХ», МУП «ЛВ», МУП «ЛТС», ЛРГ, 

КСЗН, КФ, прокуратура. 



         Утвержден 

        постановлением главы 

        администрации Лужского 

        муниципального района 

        от 01.08.2007г. № 501 

        (приложение) 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления частичной компенсации затрат на установку 

индивидуальных приборов учета потребления тепловой энергии, 

горячей и холодной воды, газа гражданам, получающим 

субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг 

 

 

 1. Настоящий Порядок (предоставления частичной компенсации затрат 

по установке индивидуальных приборов учета потребления тепловой 

энергии,   горячей  и  холодной  воды,  газа  гражданам,  получающим 

субсидии   на   оплату  жилья  и   коммунальных  услуг)  разработан   в 

соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области 

от  25   декабря  2003   года  № 261   «Об  упорядочении  установки  и 

эксплуатации приборов учета потребления тепловой энергии, горячей и 

холодной воды, газа и оплаты потребителями услуг по их показаниям», 

с изменениями и дополнениями к нему. 

 2. Право   на   получение   частичной   компенсации   имеют   граждане, 

получающие в установленном на территории Ленинградской области 

порядке   субсидии   на   оплату   жилья   и   коммунальных   услуг   и 

установившие   за   счет   собственных  средств   в   жилом   помещении 

индивидуальные приборы учета потребления коммунальных услуг в 

соответствии с порядком установки и регистрации индивидуальных 

приборов   учета   потребления   коммунальных   услуг,   утвержденным 

постановлением главы администрации от 30 марта 2007г. № 193. 

 3. Компенсация производится в размере 50% стоимости комплекса работ 

по установке приборов учета (включая стоимость прибора учета и 

расходных    материалов),    но    не    более    половины    установленной 

предельной стоимости работ. 

 4. Компенсация  указанных расходов  осуществляется  за  счет  

средств бюджета     Лужского     муниципального     района     с     последующим 

возмещением затрат из средств областного бюджета Ленинградской 

области. 

 5. Предприятия,    устанавливающие    индивидуальные    приборы    

учета потребления    коммунальных    услуг    гражданам,    получающим    в 

установленном порядке субсидии на оплату жилья и коммунальных 

услуг, составляют смету на выполнение работ по установке прибора 

учета с учетом стоимости оборудования. После окончания монтажа 



прибора   учета   оформляют   акт   сдачи-приема   выполненных   работ 

(приложение 1). Один экземпляр сметы и акта вручается собственнику 

(нанимателю) жилого помещения. 

 6. Управляющие организации, занимающиеся обслуживанием жилищного 

фонда, совместно с поставщиками коммунальных услуг, оформляют 

акт приемки приборов учета в эксплуатацию, один экземпляр которого 

вручается собственнику (нанимателю) жилого помещения (приложение 

2). 

 7. Граждане, установившие приборы учета, в течение 30 дней с момента 

приемки прибора в эксплуатацию представляют в Комитет социальной 

защиты населения следующие документы: 

 - акт сдачи-приема выполненных работ (приложение 1); 

 - акт   приемки   в   эксплуатацию   индивидуальных   приборов   учета 

коммунальных услуг (приложение 2); 

 - заявление о предоставлении частичной компенсации расходов на 

установку   приборов   учета   потребления   коммунальных   услуг   с 

указанием номера счета, открытом заявителем в филиале Сбербанка 

России (приложение 3), 

 - смету на выполнение работ по установке прибора учета с учетом 

стоимости оборудования; 

 - кассовый чек или корешок приходного кассового ордера, 

свидетельствующий об оплате потребителем полной стоимости услуг по 

установке прибора учета; 

 - квитанцию   и  товарный   чек  на  индивидуальные   приборы  учета 

потребления    коммунальных    услуг    (предоставляются    в    случае 

самостоятельного приобретения гражданином приборов учета); 

 - соглашение   со   службой   субсидий   об   участии   потребителя   в 

программе предоставления гражданам субсидий на оплату жилья и 

коммунальных услуг; 

 - квитанцию об оплате жилищно-коммунальных услуг за последний 

календарный месяц. 

 8. Комитет социальной защиты населения: 

 8.1. Рассматривает представленные  заявителем  документы  и  принимает 

решение о предоставлении частичной компенсации расходов по установке 

приборов учета потребления коммунальных услуг. 

 8.2. Формирует реестр получателей частичной компенсации расходов по 

установке приборов учета потребления коммунальных услуг с указанием 

размера   компенсации    и    ежемесячно   представляет   реестр   в   комитет 

финансов. 

 8.3. Представляет отчет в комитет финансов и несет ответственность за 

целевое использование средств. 

 8.4. Комитет финансов перечисляет средства на счета КСЗН в 

соответствии с реестром. КСЗН зачисляет средства на счета, указанные в 

заявлении граждан, в течение 10-ти дней с момента поступления средств на их 

счет. 



         Приложение 1  

        к Порядку предоставления  

        частичной компенсации затрат  

        граждан 

        на установку индивидуальных  

        приборов учета потребления  

        коммунальных услуг 

 

АКТ 

СДАЧИ-ПРИЕМА ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ 

№________ от________200    г. 

 

 

 Предприятие ___________________________________________________________ 
    (наименование предприятия, устанавливающего приборы учета)  

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и гражданин, 

_____________________________________________________________________________ 
    (фамилия, имя, отчество) 

именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, составили настоящий акт в том, что 

«Исполнитель» сдал, а «Заказчик» принял выполнение работ по установке индивидуальных 

приборов учета потребления коммунальных услуг в квартире 

гр.__________________________________________________________________________по 

адресу _________________________________________________________________________ 

в количестве ____     шт., в том числе: 

по холодному водоснабжению  ______шт., заводской №  _________________  

по горячему водоснабжению _____ шт., заводской № _________________ 

по газу    ______ шт.,  заводской №  ____________________  

на сумму__________________________________________________________________руб. 
    (указать сумму прописью) 

 

 

Услуги принял:       Услуги оказал: 

Заказчик:        Реквизиты Исполнителя: 
_________________       _______________________ 

 Ф.И.О.  

         _______________________ 

____________________ 

(паспортные данные)       ________________________ 

__________________ 

 (адрес) 

___________________ 

 (подпись) 

____________________ 

 

 

 

 

 
        

 

 

 

         

 



         Приложение 2 

        к Порядку предоставления частичной  

        компенсации затрат граждан на  

        установку индивидуальных приборов  

        учета потребления коммунальных  

        услуг 

 

 

 

АКТ 

приемки в эксплуатацию индивидуальных 

приборов учета коммунальных услуг 

от_______ № ________ 

 

 

 

Управляющая организация (обслуживающая жилищный фонд организация), в лице 

____________________________________________________________________  

(Ф.И.О., должность) 

произвела технический осмотр индивидуальных приборов учета коммунальных услуг: 

по холодному водоснабжению ________ шт., заводской № ________ _______ 

по горячему водоснабжению  ________    шт., заводский № ________ _______ 

по газу    ________ шт., заводской № _______________  

установленных _______________________________________________________________  
(указывается адрес места установки, Ф.И.О. нанимателя или собственника) 

и установила, что монтаж приборов учета произведен ______________________________  

_____________________________________________________________________________ 
(указывается соответствует или не соответствует техническим требованиям, замечания) 

Заключение: 

На основании технического осмотра ____________________________________________  
    (принять или не принять) 

индивидуальные приборы учета коммунальных услуг,  

установленные_______________________________________________________________ 
 (указывается адрес места установки) 

в эксплуатацию. 

 

 

 

Управляющая организация ______________________________________________________ 
       (наименование, печать) 

 

 

Ответственный за 

приемку_______________________________________________________________________________________ 

     (Ф.И.О., должность)   (подпись) 

 

 

 



        Приложение 3  

       к Порядку предоставления  

       частичной компенсации затрат граждан 

       на установку индивидуальных приборов  

       учета потребления коммунальных услуг 

 

       В Комитет социальной защиты населения 

       от _______________________________  
        (фамилия, имя, отчество)  

       проживающего по адресу: 

       _________________________________  

       _________________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 Прошу произвести частичную компенсацию расходов на установку 

индивидуальных приборов учета потребления коммунальных услуг (холодного и горячего 

водоснабжения, газа) на расчетный счет __________________________. 

          

«______»___________ 200__г.   _____________________________ 

         (подпись) 

Заполняется работником КСЗН: 

 

Гражданин 

______________________________________________________________________________  

проживающий по адресу: 

______________________________________________________________________________  

является получателем субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг, период начисления 

субсидии: 

____________________________________________________________. 

 

«______»_____________ 200__г. 

 

_____________________________     (подпись) 

 


